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Toshkent shaxri Shoyxontohur tumani  

Kasb Hunar Maktabi matematika fani o'qituvchisi  

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada matematika fanini o'rganadigan obyekti 

materiyadagi narsalarning fazoviy shakllari va ular orasidagi miqdoriy 

munosabatlardan iboratligi, matematikadagi izlanishning ilmiy metodlari bir 

vaqtning o'zida matematikani o'qitishdagi ilmiy izlanish metodlari vazifasini ham 

bajarishi korsatilgan. 

Kalit so'zlar: figuralar, metod, taqqoslash, analiz, sintez, qism, simmetrik. 

 

Zamonaviy ta’limda ta’lim muassasalardagi o‘qitish sifatini ta’minlashga 

qaratilgan tizimli islohotlar zamirida bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy mahorati, 

ularning zamonaviy ta’lim va innovatsion texnologiyalar, ilg‘or xorijiy tajribalarni 

o‘zlashtirish borasidagi zamonaviy bilim, ko‘nikma va malakalarini rivojlantirish 

dolzarb vazifalardan sanaladi. Mamlakatimizda pedagog kadrlarni tayyorlash 

jarayonini modernizatsiyalash, sohadagi zamonaviy rivojlanish tendentsiyalari, 

ilg‘or xorijiy tajribalar va innovatsion yondashuvlar asosida ta’lim mazmuni va 

o‘qitish sifatini takomillashtirish muhimligi sababli u davlat siyosati darajasiga 

ko‘tarilgan. Matematika fani insonning intellektini, diqqatini rivojlantiradi, 

ko‘zlangan maqsadga erishish uchun qat’iyat va irodani tarbiyalaydi, algoritmik 

tarzdagi tartibintizomlilikni ta’minlaydi va tafakkurini kengaytiradi. Matematika 

olamni bilishning asosi bo‘lib, tevarak-atrofdagi voqea va hodisalarning o‘ziga xos 

qonuniyatlarini ochib berish, ishlab chiqarish, fan-texnika va texnologiyaning 

rivojlanishida muhim ahamiyatga ega. 

Ma’lumki, matematika fani abstrakt fan. Uning mazmuni boshidan oxirigacha 

inson tasavvurining va mantiqiy tafakkurining mahsulidan iborat. Fanning bunday 

abstrakt tuzilishi, o’zini o’zi boyitib borishi, ya’ni yangidan yangi matematik 

tushunchalar va ularning xossalarini ma’lum xossalardan hosil qila olish imkoniyati 

qadimdan insonning aqliy qobiliyatlarini rivojlantirishga xizmat qilib kelgan. Xatto 

matematik masalalarni yechish musobaqalari o’tmishda inson aqlini peshlash 

vositasi bo’lgan. Shundan kelib chiqadigan bo’lsak, matematikafanining eng asosiy 

vazifasi aynan o’quvchilarni o’ylashga, to’g’ri, mantiqiy fikrlashga va mushohada 
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yuritishga o’rgatishdan iborat ekanligi oydinlashadi. Hech qaysi fan matematika 

fanichalik o’quvchilarni o’ylashga va fikrlashga majbur qila olmaydi. Matematika 

darslarida turli tuman masala, muammo va jumboqlarni yechish orqali o’quvchilar 

to’g’ri fikr yuritish, mantiqiy fikrlashni o’rganadilar. Maktabda matematika 

o‘qitishning asosiy vazifasi o‘quvchi yoshiga mos kundalik turmushda va mehnat 

faoliyatida qo‘llaniladigan, kelajakda ta’lim olishni davom ettirishda zarur bo‘lgan 

matematik bilimlar va ko‘nikmalarini ongli ravishda mustahkam egallashni 

ta’minlashdan iborat. Matematika o‘qitish metodikasi fani bevosita falsafa, 

psixologiya, pedagogika, didaktika, matematika fanlari, chizmachilik, mantiq, tarix 

va boshqa fanlarga asoslanadi. Matematika fani nazariyasi va uni o’qitish bilan 

bog’liq muammolarni tadqiqot qilishda matematika fani va uning o’qitishning o’ziga 

xos xususiyatlarini inobatga olish maqsadga muvofiq bo’ladi. Zamonaviy ta’limda 

ta’lim oluvchi uchun dars jarayonidan tashqari vaqtlarda ham o’z ustida ishlashlari, 

bilimlarini kengaytirish va chuqurlashtirish uchun imkoniyat yaratiladi. 

Bizga ma'lumki, matematika o'qitish metodikasi fani pedagogika fanining 

ma'lum bir bo'limi bo'lib, u matematika fanini o'qitish qoidalarini o'rganish bilan 

shug'ullanadi. Matematika o'qitish metodikasi matematika fanini o'qitish 

qonuniyatlarini o'rganish jarayonida pedagogika, mantiq, psixologiya, matematika, 

lingvistika va falsafa fanlari bilan uzviy aloqada bo'ladi. Boshqacha aytganda, 

maktabda matematika o'qitish muammolari mantiq, psixologiya, pedagogika, 

matematika va falsafa fanlari bilan uzviy bog'liqda hal qilinadi. Matematika o'qitish 

metodikasining metodologik asosi bilish nazariyasiga asoslangandir. Matematika 

metodikasi fani matematik ta'limning maqsadi, mazmuni, formasi, uslubi va uning 

vositalarini dars jarayoniga tadbiqiy qonuniyatlarini o'rganib keladi. Matematika fani 

fizika. chizmachilik, kimyo va astronomiya fanlari bilan ham uzviy aloqada bo'ladi. 

Matematika fanining boshqa fanlar bilan uzviy aloqasi quyidagi ikki yo'l bilan 

amalga oshiriladi: 

1) Matematika tizimining butunligini buzmagan holda o'qishni fanlarning 

dasturlarini moslashtirish. 

2) Boshqa fanlarda matematika qonunlarini, formulalarini teoremalarni 

o'rganish bilan bog'liq bo'lgan materiallardan matematika kursida foydalanish. 

Hozirgi vaqtda matematika dasturini boshqa fanlar bilan moslashtirish masalasi 

ancha muvaffaqqiyatli hal qilingan. Matematika darslarida boshqa fanlardan 

foydalanish masalasini dasturda aniq ko'rsatish qiyin, buni o'qituvchining o'zi amalga 

oshiradi, ya'ni o'quv materialini rejalashtirishda va darsga tayyorlanish vaqtida 

e'tiborga olishi kerak. Masalan, tenglamalarni o'rganish davrida fizik miqdorlar 
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orasidagi bog'lanishlarni aks ettiradigan tenglamalarni, ya'ni issiqlik balansi 

tenglamasi, issiqlikdan chiziqli kengayish tenglamasi va shunga o'xshash 

tenglamalarni ham yechtirishi mumkin. 

Matematika o'qitishning amaliy maqsadi o'z oldiga quyidagi vazifalarni 

qo'yadi:  

a) Matematika kursida olingan nazariy bilimlarni kundalik hayotda uchraydigan 

elementar masalalarni yechishga tadbiq qila olishga o'rgatish. Bundan asosan 

o'quvchilarda nazariy bilimlarni amaliyotga bog'lay olish imkoniyatlarini tarkib 

toptirish, ularda turli sonlar va matematik ifodalar ustida amallar bajarish 

malakalarini shakllantirish va ularni mustahkamlash uchun maxsus tuzilgan amaliy 

masalalarni hal qilishga o'rgatiladi. 

b) Matematikani o'qitishda texnik vosita va ko'rgazmali qurollardan foydalanish 

malakalarini shakllantirish. Bunda o'quvchilarning matematika darslarida texnika 

vositalaridan, matematik ko'rgazmali qurollar, jadvallar va hisoblash vositalaridan 

foydalana olish malakalari tarkib toptiriladi. 

v) O'quvchilarni mustaqil ravishda matematik bilimlarni egallashga o'rgatish. 

Bunda asosan o'quvchilarni o'quv darsliklaridan va ilmiy-ommaviy matematik 

kitoblardan mustaqil o'qib o'rganish malakalarini shakllantirishdan iboratdir. 

Venn diagrammasi metodiga toxtaladigan bo’lsak «Diagramma vena» qiyosiy 

taxlilda juda qo'l kelib, mavzuni sharxlab, ikki muammoni bir-biriga muqoyasa qilib 

o'tishda qulay usuldir. Bu usul ikki doira shaklidagi aylana chiziqlarning qo'shilishi 

holatida bo'lib doiralarning ikki tarafiga tanlangan mavzuning faqat o'ziga xos 

individual xususiyatlari yozilib, o'rtada ikki doiraning qo'shilishi natijasida paydo 

bo'lgan bo'shliqda esa tanlangan ikki mavzuga xos turli fikrlar, xususiyatlar g'oyalar 

ko'rinishi izohlab boriladi. Bir qarashda oddiydek tuyulgan bu usul o'quvchilarning 

fikrlash qobiliyatini oshiradi, xotirani kuchaytiradi. U yoki bu mavzu ustida mustaqil 

ishlashga undaydi. Ikki mavzuning umumiy va individual, ya'ni faqat o'ziga xos 

tomonlarini tez farqlaydi. Mavzu tez va uzoq vaqt esda qoladi. «Diagramma vena» 

o'quvchini hushyorlikka, sezgirlikka chorlaydi. O'quvchilar 4—5 tadan uch guruhga, 

jami 15 taga ajratiladi. 1-guruh doiraning o'ng tomoni, 2-guruh doiraning chap 

tomoni, 3-guruh ikki doiraning qo'shilishidan paydo bo'lgan bo'shliq ustida ishlaydi. 

Mavzuni keng qamrovli o'zlashtirib olishga ko'maklashadi. Guruxdagi qolgan 

o'quvchilar esa kuzatuvchilardir, ya'ni «Diagramma vena» ustida ishlayotgan 3 

guruhning harakatlarini kuzatadilar. Hatto baholashlari ham mumkin. Dars, mavzu, 

harakatlar uzoq vaqg esda saqlanib qoladi. «Diagramma vena» turli xil g'oya, fikrlar 
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kurashi va hujumini, munozaralarni keltirib chi-qaradi. O'quvchilarni o'ylantiradi, 

mustaqil fikrlashga undaydi. 

 Xulosa shundan iboratki matematika boshqa fanlar (fizika, ximiya, tarix va 

hokazo) kabi haqiqiy borliqni o’rganadi. Haqiqiy borliqning tuzilishi va undagi 

qonun qoidalarini tadqiqot qiladi. Haqiqiy borliq haqida turli modellar yasaydi. Agar, 

tabiiy fanlar o’z tadqiqotlarida tajribalarga asoslanishsa, matematika tajribalarga 

asoslanmaydi. Matematikadagi nazariyani amaliyot bilan bog’lash bilan bog’liq 

muammolarni tushunish va tasavvur qilishda tajribaga murojaat qilish mumkin. 
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